

1. 전자산업의 최근동향 및 2000년 전망

/ 박 재 인 상무 (본회)

2000년 우리 전자산업은 LCD·이동전화기·컴퓨터·반도체 등 고부가가치 제품의 수출 호조와 국내경기 회복 등으로 수출 18.7%, 생산 10.0%의 성장이 가능할 것으로 전망됐다.

투자는 경기회복과 수출 및 내수 증가 등으로 늘어날 전망이다. 주요 투자부문은 설비확장과 연구개발, 노후시설교체 등에 집중될 것으로 나타났다.

본회는 지난 40여일간 105개 전자산업체를 대상으로 조사한 결과를 토대로 내년도 생산은 10.0%, 수출은 18.7%, 내수는 11.9% 성장할 것으로 전망했다.

내년도 전자산업은 국내경기의 본격 회복과 아시아지역의 경기회복, 엔화강세, 구조조정 완료에 따른 경쟁력 강화 등 전반적인 경기여건이 호전되고 있는데다 인도네시아·호주·중남미 등의 CDMA 상용서비스 확대, 디지털화에 따른 수요증가, 인터넷 확산에 따른 초고속 인

터넷장비 수요 확대 등으로 LCD·이동전화기·컴퓨터·PCB·반도체 등 고부가가치 제품의 수출이 계속 호조를 보일 것으로 전망되고 있다.

이에 따라 전자산업 생산은 10.0% 증가한 86조원, 수출은 18.7% 증가한 611억달러에 이를 전망이며 내수도 국내경기 회복과 주요 가전제품의 특소세 폐지, 시장개방에 따른 수입 증가 등으로 올해보다 11.9% 증가한 60조원에 달할 전망이다.

가정용기기는 엔고 및 주력시

장인 아시아지역의 경기회복으로 수출이 8.5% 증가한 71억달러, 내수는 7.5% 증가한 4조 6250억원에 이를 것으로 보인다.

전자부품도 정보기기의 수요 확대에 힘입어 LCD·PCB·반도체 등의 수출증가가 지속돼 수출은 13.0% 증가한 319억달러, 내수는 10.5% 증가한 31조 8000억원에 이를 것으로 전망된다.

이에 따라 LCD·이동전화기·컴퓨터·반도체 등 고부가제품의 수출 비중은 올해 68.8%

<2000년 국내 전자산업 전망>

총괄

구분	'99년 (추정)		2000년 (전망)	
	금액	증감률(%)	금액	증감률(%)
수출(100만달러)	51,470	33.1	61,100	18.7
내수(10억원)	53,983	27.0	60,405	11.9
생산(10억원)	78,643	20.5	86,462	10.0
수입(100만달러)	30,920	38.2	38,424	24.3

자료 : EIAK

에서 내년에는 69.2%로 높아질 전망이다. 그러나 증가율은 평균 20.7%로 올해 42.5%보다 크게 둔화될 전망이다.

투자 및 경영부문은 전자산업의 전반적인 경기회복과 수출 및 내수증가 등으로 전년보다 늘어날 것으로 전망되는데 설비

확장이 50%, 연구개발 35%, 노후시설교체 부문이 13% 증가할 것으로 나타났다.

자금사정은 올해보다 호전될 것으로 기대되며 채산성은 엔화 절상과 유가상승 등이 악재로 작용할 것으로 보이나 부채비율 개선과 경쟁력제고 등으로 지난

해 수준을 유지할 것으로 전망된다.

그러나 기업구조조정 등으로 금융시장 불안과 원·자재조달의 어려움, 생산 및 우수개발 인력난 등 경영상 애로요인은 상존할 것으로 보인다.

부 문 별

▼가정용기기

구 분	수 출 (백만불)				내 수 (10억원)			
	'99년(추정)		2000년(전망)		'99년(추정)		2000년(전망)	
	증감률	증감률	증감률	증감률	증감률	증감률	증감률	
계	6,544	20.3	7,100	8.5	4,303	14.0	4,625	7.5
영상기기	1,791	17.5	1,920	7.2	768	11.3	820	6.8
C-TV	1,020	2.7	1,050	2.9	580	12.4	620	6.9
VCR	770	45.3	870	13.0	188	8.1	200	6.4
음향기기	1,390	19.7	1,450	4.3	1,170	22.1	1,240	6.0
컴포넌트	282	11.0	300	6.4	331	13.8	350	5.7
녹음기	322	2.9	330	2.5	140	-3.4	150	7.1
라디오카세트	237	-0.8	240	1.3	260	44.4	300	15.4
전기기기	2,770	26.0	3,100	11.9	1,840	12.9	2,010	9.2
냉장고	675	24.5	720	6.7	690	16.7	760	10.1
세탁기	286	18.7	330	15.4	424	15.2	465	9.7
전자레인지	770	11.0	790	2.6	75	8.7	78	4.0
룸에어컨	625	57.4	780	24.8	296	2.8	310	4.7
기타	593	6.9	630	6.2	525	5.9	555	5.7

자료: EIAK, 관세청

▼산업용기기

구 분	수 출 (백만불)				내 수 (10억원)			
	'99년(추정)	증감률	2000년(전망)	증감률	'99년(추정)	증감률	2000년(전망)	증감률
계	16,690	81.4	22,100	32.4	20,890	51.4	23,980	14.8
컴퓨터 및 주변기기	9,800	93.1	11,600	18.4	8,220	86.4	10,400	26.5
PC	1,785	418.9	2,200	23.3	3,141	108.0	4,100	30.5
모니터	3,470	47.8	4,000	15.3	942	105.7	1,210	28.5
HDD	505	-26.8	550	8.9	740	48.6	975	31.8
프린터	218	25.3	250	14.7	550	34.2	650	18.2
통신기기	6,100	83.2	9,660	58.4	8,520	58.9	9,080	6.6
이동전화	3,750	161.7	6,000	60.0	3,900	149.4	3,320	-14.9
팩시밀리	151	16.2	165	9.3	109	19.8	124	13.8
교환기	304	47.6	379	24.7	980	-0.7	993	1.3
유선전화	125	-10.1	130	4.0	172	-20.7	178	3.5
SVR	210	35.5	300	42.9	5	150.0	6	20.0
계측기기	286	4.0	317	10.8	2,200	-1.8	2,360	7.3
기타	504	-3.5	523	3.8	1,950	9.2	2,140	9.7

자료 : EIAK, 관세청

▼전자부품

구 분	수 출 (백만불)				내 수 (10억원)			
	'99년(추정)	증감률	2000년(전망)	증감률	'99년(추정)	증감률	2000년(전망)	증감률
계	28,236	17.5	31,900	13.0	28,790	15.5	31,800	10.5
일반부품	9,236	31.6	10,600	14.8	8,830	23.9	9,800	11.0
음극선관	900	1.7	950	5.6	498	15.3	548	10.0
자기테이프	570	-10.8	540	-5.3	362	-15.6	340	-6.1
PCB	663	18.6	750	13.1	1,286	27.3	1,524	18.5
콘덴서	310	2.0	340	9.7	842	38.7	1,005	19.4
소형모터	267	37.6	300	12.4	530	20.5	604	14.0
LCD	2,487	131.4	3,400	36.7	639	84.2	770	20.5
반도체	19,000	11.7	21,300	12.1	19,960	12.2	22,000	10.2

자료 : EIAK, 관세청